Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ О -Х  cA-fDc? ̂  7 № Н -

г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную
программу «Поддержка и развитие муниципальных
общеобразовательных организаций Усть-Кутского
муниципального образования»,
утвержденную постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального
образования от 15.09.2023 г. № 426-п

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2024 г. № 309 "О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на
перспективу до 2036 года", в соответствии со ст.ст. 15, 15.1 Федерального закона от
06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от
25.06.2024 г. № 238 «О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского
муниципального образования от 19.12.2023 г. № 205 «О бюджете Усть-Кутского
муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов»», Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации, постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования от 02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского
муниципального образования, их формирования и реализации, оценки
эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального
района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие
муниципальных общеобразовательных организаций Усть-Кутского муниципального

образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования от 15.09.2023 г. № 426-п (с изменениями, внесенными
постановлениями Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
07.02.2024 г. № 65-п, от 07.02.2024 г. № 71-п, от 16.02.2024 г. № 79-п, от 15.05.2024
г. № 249-п), следующие изменения:

1.1. В паспорте программы:
- раздел «Объемы и источники финансирования (в целом по Программе, а

также по годам и источникам финансирования), тыс. руб.» изложить в новой
редакции: __________________________________ ______________ ___________
Объемы и
источники
финансирова
ния

Годы
Бюджет Усть-
Кутского МО,
тыс. руб.

Бюджет Усть-
Кутского МО
софинансировани
я, тыс. руб.

Областной
бюджет
Иркутской
области, тыс. руб.

Общий объём
финансирован
ия, тыс. руб.

2024 655 840,4 14 627,1 34 120,6 704 588,1
2025 522 616,9 70 886,7 3 904,6 597 408.2
2026 0,0 83 781,9 4 711,4 88 493,3
Итого: 1 178 457,3 169 295,7 42 736,6 1 390 489,6

1.2. В муниципальной программе раздел 4. «Перечень мероприятий
программы» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему
постановлению.

1.3. В муниципальной программе раздел 6. «Оценка эффективности
реализации программы» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к
настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет:
www.admin-ukmo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования
А.В. Малышева.

С.Г. Анисимов

*'***feh

Мэр Усть-Кутского
муниципального образрва

http://www.admin-ukmo.ru

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
от ’/Л .& У Л С М , .№ Л Я  /  - А _

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программных
мероприятий

Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс.руб.
Источник
финансирования

Исполнитель
программных
мероприятийвсего:

2024 2025 2026

1.
Задача 1. Улучшение условий пребывания детей в общеобразовательных организациях путем проведения комплексного капитального
ремонта зданий, помещений и иных объектов муниципальных общеобразовательных организаций, модернизация школьных систем
образования в муниципальных общеобразовательных организациях Иркутской области.

1.1 Ремонт спортивных залов в
образовательных организациях

2024-2026гг.
2 276,4 2 276,4 0,0 0,0 Местный бюджет Общеобразовательные

организации УКМО
0,0 0,0 0,0 0,0 Областной

бюджет

1.2

Модернизация школьных систем
образования в муниципальных
общеобразовательных организациях
Иркутской
области

2024-2026гг.

20 079,5 20 079,5 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО4 065,1 4 065,1 0,0 0,0 Местный бюджет

софинансирования

21 341,7 21 341,7 0,0 0,0
Областной
бюджет

1.2.1

Благоустройство территории
муниципальных общеобразовательных
организаций, участвующих в
реализации мероприятий по
модернизации школьных систем
образования

2024-2026гг.

12 110,5 12 110,5 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО4 065,1 4 065,1 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования

21 341,7 21 341,7 0,0 0,0 Областной
бюджет

1.2.2

Капитальный ремонт зданий
общеобразовательных организаций
УКМО, участвующих в реализации
мероприятий по модернизации
школьных систем образования

2024-2026гг.

7 969,0 7 969,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной
бюджет

1.3
Комплексный ремонт
общеобразовательных организаций
УКМО

2024-2026гг.

93 246,3 93 246,3 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО12 895,2 0,0 0,0 12 895,2 Местный бюджет

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет

1.4

«Капитальный ремонт МОУ СОШ п.
Звездный УКМО», расположенного
по адресу: Иркутская область, Усть-
Кутский район, п. Звездный, ул.
Горбунова, 7«б»

2024-2026гг.

170,0 170,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО49 753,7 8 871,7 20 441,0 20 441,0 Местный бюджет

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной
бюджет

1.5

«Капитальный ремонт МОУ СОШ п.
Янталь УКМО», расположенного по
адресу: Иркутская область, Усть-
Кутский район, п. Янталь, ул. Еловая, 7

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО58 971,2 0,0 29 485,6 29 485,6 Местный бюджет

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной
бюджет

1.6

«Капитальный ремонт МОУ СОШ с.
Ния УКМО», расположенного по
адресу: Иркутская область, Усть-
Кутский район, п. Ния, ул. Тбилисская,
4

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО40 956,4 0,0 20 478,2 20 478,2 Местный бюджет

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной
бюджет

Итого по Задаче 1: 2024-2026гг.

115 772,2 115 772,2 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО166 641,6 12 936,8 70 404,8 83 300,0 Местный бюджет

софинансирования

21 341,7 21 341,7 0,0 0,0 Областной
бюджет

2. Задача 2. Строительство новых зданий, помещений, иных объектов инфраструктуры муниципальных общеобразовательных
организаций.

2.1
Строительство здания МОУ СОШ № 7
и благоустройство прилегающей
территории

2024-2026гг.
1 062 231,5 539 614,6 522 616,9 0,0 Местный бюджет Администрация УКМО,

Общеобразовательные
организации0,0 0,0 0,0 0,0 Областной

бюджет

Итого по Задаче 2: 2024-2026гг.
1 062 231,5 539 614,6 522 616,9 0,0 Местный бюджет Администрация УКМО,

Общеобразовательные
организации0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

3. Задача 3. Улучшение материально-технической базы общеобразовательных организаций.

3.1

Приобретение средств обучения и
воспитания (вычислительной техники;
мебели для занятий в учебных классах
и т.д.)

2024-2026гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

софинансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 Областной
бюджет

3.2

Приобретение учебников и учебных
пособий, а также учебно-методических
материалов, необходимых для
реализации образовательных программ

2024-2026гг.

453,6 453,6 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО

1 410,6 446,8 481,9 481,9
Местный бюджет
софинансирования

2 345,1 2 345,1 0,0 0,0
Областной
бюджет

3.3 Обустройство многофункциональных
спортивных площадок

2024-2026гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет Общеобразовательные
организации УКМО

Итого по Задаче 3: 2024-2026гг.

453,6 453,6 0,0 0,0 Местный бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО1 410,6 446,8 481,9 481,9

Местный бюджет
софинансирования

2 345,1 2 345,1 0,0 0,0 Областной
бюджет

ЯШ

4. Задача 4. Реализация федерального проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" в рамках национального
проекта «Образование», в т.ч. при создании и функционировании Центров детских инициатив.

4.1

Обеспечение деятельности советников
директора по воспитанию и
взаимодействиюс детскими
общественными объединениями в
муниципальных общеобразовательных
организациях

2024-2026гг. 12 521,7 3 905,7 3 904,6 4 711,4 Областной
бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО

Итого по Задаче 4: 2024-2026гг. 12 521,7 3 905,7 3 904,6 4 711,4 Областной
бюджет

Общеобразовательные
организации УКМО

5. Задача 5. Реализация проектов иницитивного бюджетирования.

5.1 Мероприятия по реализации
"Инициативных проектов"

2024-2026гг.
213,8 213,8 0,0 0,0

Местный бюджет
софинансирования Общеобразовательные

организации УКМО
1 122,5 1 122,5 0,0 0,0 Областной

бюджет

5.2 Мероприятия по реализации перечня
проектов народных инициатив

2024-2026гг.
1 029,7 1 029,7 0,0 0,0 Местный бюджет

софинансирования Общеобразовательные
организации УКМО

5 405,6 5 405,6 0,0 0,0 Областной
бюджет

Итого по Задаче 5: 2024-2026гг.
1 243,5 1 243,5 0,0 0,0 Местный бюджет

софинансирования Общеобразовательные
организации УКМО

6 528,1 6 528,1 0,0 0,0 Областной
бюджет

Общий объем затрат: 2024-2026гг.

1 178 457,3 655 840,4 522 616,9 0,0 Местный бюджет

Администрация УКМО,
Общеобразовательные

организации

169 295,7 14 627,1 70 886,7 83 781,9 Местный бюджет
софинансирования

42 736,6 34 120,6 3 904,6 4 711,4 Областной
бюджет

1 390 489,6 704 588,1 597 408,2 88 493,3 Всего:

Начальник Упр,
А.В. Малышев

м УКМО Начальник ФЭОМКУ РЦ УО УКМО
Е.В. Иванова

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
от -М.СФ.'АСЬХ# ?  № .6А  / - Л -

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность муниципальной программы оценивается путем мониторинга целевых показателей муниципальной программы. Оценка эффективности
реализации муниципальной программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации
муниципальной программы. В целях осуществления объективной оценки хода и реализации муниципальной программы устанавливаются следующие

- соответствие количества достигнутых и запланированных программой целевых показателей;
- выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном году;
- уровень фактического объема финансирования муниципальной программы в отчетному финансовом году.

№
п/п

Наименование целевого показателя
Единица

измерения

Значение целевого показателя

В результате
реализации
программы 2024 2025 2026

10 3 4

М О У  С О Ш  п. В ерхнем арково

У К М О
М О У  С О Ш  п .Звездны й У К М О М О У  С О Ш  №  1 У К М О

М К О У  С О Ш  №  6 им.
Ш ерстян н и кова  А  Н. У К М О

М О У  С О Ш  с.Я нталь У К М О М О У  С О Ш  п .Звездны й У К М О

М О У  С О Ш  №  2 У К М О М О У  С О Ш  с.Н ия У К М О М О У  С О Ш  с.Я нталь У К М О

М О У  С О Ш  №  4 У К М О М О У  С О Ш  с.Н ия У К М О

17 М О У  С О Ш  N 8 им. К учеренко

В .Г. У К М О

М О У  С О Ш  №  9 У К М О

М О У  С О Ш  №  10 У К М О

М О У  С О Ш  с.П оды м ахи н о

У К М О

М О У  Л и ц ей  У К М О

М О У  С О Ш  п. Звездны й У К М О

Улучшение условий пребывания детей в
общеобразовательных организациях путем
проведения комплексного капитального ремонта
зданий, помещений и иных объектов
муниципальных общеобразовательных
организаций, модернизация школьных систем
образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Иркутской
области.

Количество ОО

2.
Строительство новых зданий, помещений, иных
объектов инфраструктуры муниципальных
общеобразовательных организаций

Количество
объектов 1

1

МОУ СОШ № 7 УКМО

1

МОУ СОШ № 7 УКМО

3.
Улучшение материально-технической базы
общеобразовательных организаций.

Количество
объектов 42 14 14 14

4.

Реализация федерального проекта
"Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации" в рамках национального проекта
«Образование», в т.ч. при создании и
функционировании Центров детских инициатив.

Количество
советников
директора по
воспитанию и
взаимодействию с
детскими
общественными
объединениями

24 8 8 8

5.
Реализация проектов инициативного
бюджетирования.

Количество
объектов 17 17 0 0

Куратор программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливает и представляет в Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам
Администрации Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год.

Эффективность программы будет оцениваться по качественным и количественным показателям.

УКМО Начальник ФЭО МКУ РЦ УО УКМО
Е.В. Иванова